
ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena  na dětskou kresbu v předškolním věku, která  vzniká 

spontánně při pozorování hry dětí.  Nahlíží na dětské kreslení jako na hru, kde dochází ke 

kombinaci her typu konstrukce objektu a her symbolických. Cílem výzkumu je zmapovat, 

jaké druhy potěšení může dětem přinášet kreslení chápané jako hra. Teoretická část se opírá o 

prameny  odborné  literatury  z oblasti  psychologie  a  pedagogiky.  V empirické  části  jsou 

prezentovány výsledky výzkumného šetření realizovaného kvalitativními metodami, přičemž 

jsou využité především výzkumné metody pozorování, rozhovor, anamnéza dítěte a analýza 

produktů.  Výzkum probíhal  po dobu jednoho školního roku v jedné z  pražských státních 

mateřských škol. Dohromady se podařilo získat 14 pozorování volné spontánní kresby, které 

jsou podrobně rozpracovány v jednotlivých přílohách. Výzkumný soubor tvořilo dohromady 

23 dětí,  z toho 14 dívek a 9 chlapců.  Podařilo  se vytvořit  sedm hlavních kategorií,  které 

obsahují několik dílčích prvků zjištěných libostí při samotném procesu tvorby. Bylo zjištěno, 

že samotný proces tvorby byl zdrojem hlavního potěšení, mnohé děti po dokončení obrázku 

nejevily  o  kresbu  nikterak  zájem.  Proces  tvorby  zahrnoval  jak  složky  z  obratnosti  při 

kompozici  objektu,  tak různé druhy potěšení  vyplývající  z  vlastních  představ a  imaginaci 

dítěte. Sociální interakce tvorbu doprovázela, prokázal se význam vnitřní roviny skutečnosti a 

originalita při tvorbě vlastní struktury. 

KLÍČOVÁ SLOVA

Dětská kresba, hra, spontánnost, potěšení, předškolní věk. 


